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Ma mintha a régi magyar egyetemes egyház
nak is uj pünkösdjei kezdődnének ! . .  .

Arra a káosz és gyűlöletországok fölé emel
kedő békegalamb-misszióra gondolunk ez uj pün
kösdökről szólván, amelyet szíovenszkói magyar 
barátaink, Lic. Fizély Ödön és Endreffy János 
lelkészek indítottak meg.

Az egyház lelke csak akkor Krisztus lelke, ha 
szembehelyezkedik minden hazugsággal, minden 
képmutatással, minden hitetéssel, minden gyű
lölködéssel. Ha Isten lelkét nemcsak a múltban 
bámulja, hanem emésztő, égő tisztítótűzként 
lelkében hordozza. Ha kiéget magából minden 
szennyet és minden salakot s ha uj lélekkel jár a 
világban. Akiket a becsület, az igazság és a jóság 
lelke köt össze, azok nem lehetnek idegenek 
egymásra nézve, még kevésbé gyűlölhetik egy
mást. A régi magyar evangélikus egyház tagjait 
évszázadok óta ilyen lelki kötelékek tartották 
egybe. De jött a háború, jött Versailles és Trianon 
s a testvérközösség széjjelhullott. Parancsra, 
sorsként jött ez, de a világ lelke, a külső szükség
szerűség lehet-e erősebb Isten leikénél, az egyház
ban az egység leikénél és annál a csodálatos egy 
akaratnál, amely amaz első pünkösd óta lett 
alapja a keresztény egyháznak? !. . .

Kétségeiket és bizó hitüket látszólag süket 
káoszba kiáltották bele. Kiáltásuk nyomán azon
ban egész váratlan és egész csodálatos visszhang 
támadt. Csodálatos, mert a visszhangot adó han
gok nem a gyűlölködés szörnyeitől származnak, 
a feleletek nem a káosz jellegét viselik magukon. 
A káosznak látszó világból a szeretet és igazság 
lelkét tetemre hivó hangokra szivek és intézmé
nyek lelke mélyén szunnyadó szeretethangok 
szólaltak meg feleletül.

Az öt utódegyház megszólaltatott vezetői 
között nincs egy se, aki a megértés ellen beszélne. 
Pedig köztük van dr. Vanovics János, a szlovensz_

Uj pünkösdök *

János ev. 16.13. »Az igazság lelke elvezé
rel majd Titeket minden igazságra.«

Akármily csodálatos volt is az az első pün
kösd, amikor a tanítványok »egy akarattal együtt 
valának«, amikor leszállóit rájuk Isten lelke s 
minden nyelven hirdették Isten nagyságos dolgait 
és Krisztus evangéliumát, — mégsem egyedülálló 
az isteni lélek eme kitöltetése. Az Isten lelke azóta 
is él, hat és működik. A térben szerte a világon és 
az időben időtlen időkig. . . Isten tudatára, 
áhítatra és áldozatra ébreszti az emberek egymást 
váltogató nemzedékeit, fenékig felkavarja nagy- 
és kisemberek belsejét s odaállítja őket isten
országa szolgálatára. így keletkezett a keresz
tény egyház, igy fakadtak a keresztény egyház 
kebelében reformációk és megújhodások s ez az 
ígéret világit a világ és az egyház jövője fe le tt! 
Isten lelke elvezet minket is, másokat is minden 
igazságra ! . . .

Máskor ezeket az igéket mint valami szent 
és világ fölött álló elméletet emlegetjük. Ma azon
ban olyanok a körülmények, hogy ezek az igék 
leereszkedtek a mi piszkos, poros, mindennap 
taposott ösvényeink fölé s úgy világítanak előt
tünk lobogó szövétnekként. Máskor másokon 
látjuk, mások lelkében sejtjük meg a szent lélek 
csodálatos működését. Ma azonban mintha mind
nyájan magunkban éreznők a lélek suhogását, 
mintha bennünk égne a perzselő tiiz, mintha 
bennünk szárnyalna a magasra törő gondolat, a 
szent szeretet, a minden igazságra elvezérlőlélek . . .

* A Somorján megjelenő Ev. Lap május 15-i száma 
16. oldalon közli azokat a válaszokat, melyeket a lap 
szerkesztői a lapunk április 21-i számában már közölt 
három kérdésre kaptak. Örömmel láttuk, hogy a budapesti 
vezető napilapok pünkösdi számukban bőségesen tájékoz
tatták erről a nagy nyilvánosságot. S ze rk .
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kói egyetemes egyház felügyelője, D. Fajnor 
Dusán szlovenszkói, Popp Fülöp dr. jugoszláviai 
püspök, D. Capesius, az ausztriai prot. főegyház- 
tanács elnöke, D. Schmidt Károly Jenő pozsonyi, 
Nikodémusz Károly brassói esperes, akiknek 
vannak is bizonyos aggályaik s a szorosabb köz
vetlen kapcsolatok megteremtését egyelőre nem 
is tartják teljesen megvalósíthatónak, hanem 
inkább a magasabb nemzetközi protestáns egység
szervezeteken keresztül látják újra felvehetőnek 
és ápolhatónak a régi testvéri érzést. Azonban 
mindez az aggály és mindez az óvatosság csak 
quisqiiilia ahhoz a nagy eredményhez képest, hogy 
tizennégy év múltán mindegyikük szivén és agyán 
átüt az az érzés, hogy a lelki kapcsolatok meg
szakadása felesleges és kiküszöbölhető katasztrófa 
volt s hogy kölcsönös megértéssel sokat jóvá- 
tehetnek és jóvá is kell tenniök belőle !. . . .

Báró Radvánszky Albert, a mi egyházunk 
egyetemes felügyelője úgy gondolja a kezdemé
nyezést, hogy az utódegyházak képviselői a 
gyámintézet vagy más indifferens egyházi szer
vezetek gyűlésein jönnek össze. Balogh Ele
mér pozsonyi ref., D. Fajnor Dusán evang. püspökök 
külön összejövetelek rendezését tartanák szüksé
gesnek, D. Capesius osztrák főegyháztanácsi elnök 
pedig már a külön »Kirchentag«-ra hivatalos 
osztrák vezető férfiak nevét is közli, vagyis már 
teljesen a gondolat konkretizálásának a terére lép.

Részünkről csak természetes, hogy D. Kapi 
Béla püspök, D. Szeberényi Lajos Zsigmond arad- 
békési esperes, Krayzell Miklós esperességi fel
ügyelő, Hüttl Ármin, a Hegyen épített város 
szerkesztője, a szlovenszkói Magyar Evangélikus 
Szövetség részéről pedig Szentiványi József prágai 
nemzetgyűlési képviselő üdvözölték és fogadták 
fenntartás, nélkül a gondolatot.

Ily eredmény, a lélek készségének ilyen frap
páns megnyilvánulása után külön is boldog meleg
ség öntheti el a szivünket, mikor arra a felemelő 
összejövetelünkre gondolunk, amelyen budai 
Luther Szövetségünk is befogadta Krayzell Mik
lós előadása alapján a gondolatot s annnak az 
apostolságát is vállalta.

Tudjuk ugyan, hogy a lélek eme egységére 
sem tud mindenki felemelkedni. A szellem világá
ban vannak sasok, •— de vannak keselyük, hol
lók, sőt kígyók és kukacok is. Ezektől nagy gon
dolatokért való lángolást, nagy eszmékbe való 
összeforrást ugyan hiába várnánk. Számítunk rá 
s természetesnek tartjuk, hogy lesznek, akik a lélek 
eme jóra vezérlő tisztitó vihara előtt nem fognak 
megállni s ezeken az uj pünkösdökön nem ünne
pelnek velünk. Akad majd köztük sötét intrikus 
és alattomos ünneprontó is.

Mi azonban megilletődött lélekkel érezzük, 
hogy a szentlélek ereje nem történet, nem múlt, 
nem dogma és nem elv, hanem újra élő valóság, 
sorsunkat és jövőnket irányitó gondviselés lett, 
hogy a szentlélek ereje megérzésében hétköz
napjaink is ünnepnapokká magasztosulnak és 
hogy ebben az istentelen és Krisztustalan világban 
is megihlet bennünket a lélek . . .  Az igazságnak 
az a lelke, amely elvezérel a többi igazságra is ! . .

Sz. L.

A Pesti Ev. Egyházközség 
közgyűlése

Április 24-én tartotta a Pesti Ev. Egyház ezévi 
rendes közgyűlését.

Tárgysorozata terjedelmes és nagyfontosságu 
volt. Lepergett egy rövid óra alatt. Nem volt fel
szólaló, akinek hozzászóló, avagy módosító indít
ványa lett volna. Ez a megváltozott idők szomorú 
jele. A régi pezsgő ev. egyházi élet idején a köz
gyűléseken megnyilatkoztak a különböző óhajok, 
indítványok, javaslatok. Egyházi gyűléseinken 
ma mindinkább kifejlődik az a mélyen sajnálatos 
rendszer, mely hozzászólás nélkül fogadtat el fon
tos javaslatokat és nem látja szívesen az ellen- 
vélemény megnyilatkozását még akkor sem, ha 
azt a legtárgyilagosabb formában terjesztik elő.

A felügyelő üdvözlő beszéde után az igazgató 
lelkész előterjesztette évi jelentését. A világháború 
befejezéséig az egyháztagok az évi jelentést a köz
gyűlés előtt nyomtatásban kézhez kapták. Volt 
bőven idő a jelentés tanulmányozására és minden 
egyházta'g készülhetett arra, hogy a közgyűlésen 
hozzászólhasson a jelentéshez. Ma a közgyűlés 
után — post festa —- kapják az egyháztagok kéz
hez a jelentést s igy teljesen illuzóriussá válik a 
hozzászólás jogának a gyakorlása.

A pesti gyülekezetben megvan az igyekezet 
az egyházépitő munka eredményes folytatására. 
De vájjon a kifejtett épitőmunka elégséges-e a 
mai nehéz sorsdöntő időben? Vájjon gyülekezeteink
nek szervezete tud-e ellentállani a minden oldal
ról jövő egyházellenes áramlatoknak? A pesti 
gyülekezetnek van három parochus papja ; egy 
másodlelkésze, hat segédlelkésze; 13 középiskolai 
lelkész-vallástanára ; egy theologiát végzett hit
oktatónője, tehát lelkészi képesitéssel biró 24 ve
zető állásban működő egyházi tagja, a hitoktatás 
terén működő egyéb tanerőkön kívül és az admi
nisztráció terén alkalmazott tisztviselőket nem 
számítva. Fontos kérdés az, vájjon a theologiát 
végzett 24 pap beosztása megfelel-e a helyes 
munkamegosztás elvének. Bevonták-e a világi 
egyháztagokat kellőképpen az egyházközség mun
kájába és igyekszünk-e minél több egyháztagot 
ebbe a munkába bevonni?

Ezekre a kérdésekre magának a közgyűlési 
tárgysorozatnak 3. pontja adja meg a tagadó fele
letet. Ez javaslatot terjeszt a közgyűlés elé, mely 
szerint a jövőben megüresedő lelkészi állás betöl
tésénél fogják leszállítani a lelkészi fizetést és az 
igy felszabaduló részt uj lelkészi kör megszerve
zésére fogják fordítani. A pesti gyülekezet tehát 
még csak tervezget; a római katolikusok 10 év
vel ezelőtt ezeket a terveket már megvalósították. 
A reformátusok is a múlt esztendőben hajtották 
végre pesti gyülekezetüknek önálló gyülekezetekre 
való felosztását. Pedig a pesti egyházközségnek 
törvényes kötelessége szerint már régen szaporí
tania kellett volna az önálló lelkészköröket. Ennek 
igazolására hivatkozom a teljes jogérvénnyel még 
ma is fennálló 1919. évi november 16-i közgyűlési 
határozatra, mely igy hangzik : »Megbízza a köz
gyűlés az egyháztanácsot, hogy a lelkészkörök ará
nyosítása és ha lehetséges, a zsinati törvény alapján
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az 5000 lélek szerinti lelkészi körök létesítése iránt 
mielőbb, lehetőleg még az uj választások előtt a szük
séges intézkedéseket megtegyem

Azóta elmúlt 12 év, de e határozat végrehaj
tása ügyében mindmáig semmi sem történt. Mi 
evangélikusok kitűnő határozatokat hozunk és a 
római katolikusok a maguk egyházi életében 
végrehajtják azokat. Ők decentralizáltak az utolsó 
10 év alatt és világi tanácsosokkal láttak el min
den parochiát. A reformátusok is decentralizáltak. 
Mi, letérve az elődök útjáról, hogy minél több 
egyháztagot bevonjunk az egyházi adminisztrá
cióba, a centraliszfikus irányzatot valósítottuk 
meg pesti egyházunkban, holott már közel 40 
évvel ezelőtt meghoztuk az E. A. 30. §-ában a 
nagy gyülekezeteknek lelkészkörökre való felosz
tását kimondó föltétien törvényes rendelkezést.

De a hitoktatás és az adminisztráció terén 
siettünk a túlméretezéssel. A világháború végén 
a pesti egyháznak csak 8, polgári iskolai fizetéssel 
biró rendes lelkész-vallástanára volt, ma 14, ren
des középiskolai fizetésű vallástanára és egy polg. 
isk. fizetéssel biró lelkészi képesítésű vallástanár
nője van. Itt túlméretezés történt, mert hisz ezen 
tanerőkön kívül még ideiglenes menőségben alkal
mazott tanerő is működik a hitoktatás terén. Az 
is túlméretezés, hogy az adminisztrációnál egy 
tulmagas fizetésű munkaerő van alkalmazva. Egy 
középiskolai tanárnál jobban dotált segédlelkész 
teljesít ugyanis szolgálatot a nyilvántartói hiva
talban. Közhivataloknál a nyilvántartói munkát 
rendszerint 4 polgárit végzett segédhivatalnokok
kal intézik. Hogy miért kell nálunk főiskolai kép
zettséggel biró segédlelkészt a valódi hivatásának 
megfelelő munkakörtől elvonni és adminisztratív 
munkára alkalmazni, — nem értjük.

Ha a hitoktatás vagy adminisztráció terén 
alkalmazott lelkészi képesítésű férfiak egyikét- 
másikát beállítaná az egyházközség a lelkészköri 
szervező munkába, azt hisszük, akkor csekély 
pénzügyi áldozattal meg volna oldható további 
lelkészkörök felállításának a kérdése is.

Hogy nem akadt senki a közgyűlésen, aki 
erre a kézenfekvő megoldásra felhívta volna a köz
gyűlés figyelmét, azt annak tulajdonítjuk, hogy 
azok, akik a már több mint 10 év óta a lelkész
körök arányosításának vajúdó kérdésében hiába 
küzdöttek, belefáradtak a meddő küzdelembe.

A zárszámadás és a költségvetés összeállítása 
egyike a legfontosabb tényekedéseknek s afölött 
az intéző szerveknek különösen őrködniük kell, 
hogy mind a kettő úgy legyen összeállítva, hogy 
ahhoz minden hozzászólási joggal biró tényező 
hozzászólhasson és azt ellenőrizhesse.

Ennek a követelménynek a pesti magyar egy
háznak zárszámadása és költségvetése nem felel 
meg, mert tulnagy összefoglalásban terjeszti elő 
az egyes tételeket és igy többek között még azt 
sem mondja meg, hogy a személyi kiadások egyes 
tételeinél hány rendes állás van szervezve. Ily 
sommásan összeállított zárszámadáshoz és költség- 
vetéshez hozzászólni nagyon bajos. Csodálkozom, 
hogy az intézők letértek az 1919 előtt dívott össze
állítástól. Abban az időben a zárszámadást és a 
költségvetést az egyház hivatalosdapjában publi

kálták. Ott világosan láthattuk, hány állás van ; 
azok hogy vannak dotálva s miből nyerik a ki
adások a fedezetet. A fővárosi és állami segély 
részletezve volt. Ma ezt a publikálás nélkülözi. 
A közgyűlésen csak összesüritett zárszámadási és 
költségvetési összeállítást kaptunk minden részle
tezés nélkül. Ha már nem is publikálják előzetesen 
az Ev. Családi Lapban a zárszámadást és a költ
ségvetést, legalább minden egyes lelkészi hivatal
ban kellene egy részletes zárszámadást és költség- 
vetést felfektetni, hogy minden egyháztag előze
tesen informálódhassák, hogy azután alapos fel- 
készültséggel hozzászólhasson a tárgyhoz.

A jelenlegi összeállítás mellett az ellenőrzés 
lehetőségétől meg vagyunk fosztva, mert nem 
látjuk világosan, hogy az egyes tételek mögött 
mik rejlenek. Mikor állandóak a nagy gazdasági 
meglepetések, az óvatosság kétszeresen kötelesség. 
Ezt a mi költségvetésünknél is szem előtt kell tar
tani, mert annak tekintélyes része más hatóságok
tól hozzánk átutalt segélyeken épül fel. A 228.000 
pengős költségvetési előirányzatnak a fele a fő
várostól nyert segélyben nyeri fedezetét.

A gondnok ur előterjesztette, hogy az 1931. 
évi zárszámadás 3108 pengő felesleggel zárult, 
tehát az előirt eredmény örvendetes. En azonban 
ezt az eredményt nem tarthatom sem örvendetes
nek, sem kielégíthetőnek, mert az 1931. évre még 
1930-ban emelték fel a Pesti Egyház fővárosi 
kultuszsegélyét 15.000 pengőről 30.000 pengőre. 
Tehát mi az 1931. évre már csak ennél az egy 
tételnél is 15.000 pengővel több segélyt kaptunk, 
mint az előző években. Amikor ezt a segélyt meg
szavazták, akkor még senkinek sem volt sejtelme 
azokról a nagy pénzügyi zavarokról, melyek ha
zánkra olyan váratlanul szakadtak. Mi az 1931. 
évi zárszámadást csak ezzel a 15.000 pengő kul
tuszsegéllyel tudtuk fenntartani. Ha ezt meg nem 
kaptuk volna, zárszámadásunk 12.000 pengő 
deficittel zárult volna.

És ha már most a képviselőtestületnél fenn
álló kb. 80.000 pengős deficitnek 2/ s-át is felvettük 
volna a zárszámadásba, amint azt különben is az 
E. A. 230. §-a alapján tényleg fel is kellett volna 
venni, akkor a Pesti Egyház zárszámadása hatal
mas deficittel zárult volna. Sajnos, erről a kép
viselőtestületi intézménynél fennálló aggasztó de
ficitről a pesti egyház zárszámadásában semmiféle 
említés nincs. Fennáll-e, vagy törlesztve van-e, 
nem tudjuk. Miután pedig itt nem csekély összeg
ről van szó, e tételnek a kimaradását rendkívül 
aggályosnak tartom. Úgy az állam, mint a főváros 
nagy pénzügyi nehézségekkel küzd s ha az onnan 
jövő segélyek erősen redukáltatnak, mi a legna
gyobb pénzügyi zavarokba juthatunk.

Sem a zárszámadáshoz, sem a költségvetés
hez behatóbban hozzá nem szólhatok, mert hogy 
mit tartalmaznak azok a nagy számtételek, nem 
tudom. Két tétel feltűnt nekem : az egyik a köz- 
igazgatás tétele, amely magába foglalja a jegyző, 
ügyész, pénztár, nyilvántartó, pénzbeszedő java
dalmazását. Ez 19.486 pengőt tesz ki. Továbbá 
az Ev. Családi Lap tétele, amelyhez az egyház 
adójából a hiány fedezésére 11.898 pengő kellett. 
A két tétel együttvéve kitesz 31.384 pengőt. Ez 
a hatalmas összeg a befolyt 95.224 pengő egyházi
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ádóbevételnek közel egyharmada. Olyan arány
talanul nagy összeg, amely méltán feltűnést kelt.

Nem bocsátkozhatom a többi zárszámadási 
tételeknek a részletes bírálásába, mert nem tud
juk, mi rejlik tulajdonkép a nagy számok mögött.

De a közigazgatási és a Családi Lapra fordí
tott tételekből azt kell következtetnem, hogy 
költségvetésünk túl van méretezve. Pedig most 
minden túlméretezéstől óvakodnunk kell, nehogy 
úgy járjunk, mint az állam.

Dr. Kavser Szilárd, 
a Szabadalmi Bíróság ny. alelnöke.

Az ötszázpengős segély
A kir. büntetőtörvényszék 

megbélyegezte a megadását
Az ötszázpengős segély, amit a budai egy

ház elöljárósága dr. Varsányinénak adott, hosszas 
jogi vita után végre tisztába hozatott.

Ennek a segélynek a megadása és kifizetése 
miatt tett Traeger Zsigmond ny. kúriai biró, a 
Budai Luther-Szövetség elnöke fegyelmi feljelen
tést dr. Demel Aladár egyh. felügyelő, Kun Attila 
gondnok és Filippinyi Sándor presbiter ellen. Ezt 
a feljelentést megfellebbezhetetlen végzéssel az 
esperességi elnökség elutasította. Hogy mennyire 
helytelenül tette, az kiviláglik abból a perből, 
amelyet az elutasító végzés, mint jogforrás alap
ján a fentnevezettek Traeger Zsigmond ellen — 
rágalmazás miatt indítottak s amely május 9-én 
jogerős Ítélettel befejezést nyert. Az ügyben első
sorban közérdekű az ötszáz pengő ügye.

A bíróság a sértésekkel kapcsolatban ezt az 
ügyet és valamennyi mellékkörülményét is vizsgálat 
alá vette. Tekintet nélkül az esp. elnökség meg
fellebbezhetetlen döntésére, megállapította a se
gély kiadása körül felmerült mozzanatokat és eze
ket az Egyházi Alkotmány rendelkezései szempont
jából is jogi mérlegelés tárgyává tette. Az elrendelt 
vizsgálat folyamán dr. Radnai Béla tanú vallo
mása alapján kiderült, hogy eredetileg ezt a segélyt 
maga dr. Varsányi Mátyás kérte és csak bizonyos 
aggályok felmerülése után cseréltették ki kérvényét 
felesége kérvényével. Kiderült az, hogy Varsányiné 
se a presbitériumtól vagy az elnökségtől kért 
segélyt, hanem kifejezetten a közgyűléshez intézte 
kérvényét. . .

Egyébként a másodfokú bíróság immár jog
erős Ítéletében megállapította a következőket:

A Demelék által inkriminált beadványok 
tényállításokat tartalmazó részének a lényege az, 
hogy dr. Demel Aladár egyházközségi felügyelő 
tudatosan és rosszhiszeműen és az egyházközség 
elleni tervszerű kárositási szándékkal utasította 
Kun Attila ek. gondnokot, hogy az egyházközség 
pénztárából 500 pengőt fizessen ki és Kun Attila 
ezen összeget Filippinyi Sándor egyháztanácsi 
tagnak továbbítás végett kiszolgáltatta. Filip
pinyi Sándor pedig ezen összeget dr. Varsányi 
Mátyásnénak átadta, mindezt azért, hogy a fel
ügyelővé történt megválasztását és a méltóságos 
cim kieszközlését Varsányinak ezen módon meg
hálálja. A valódiság bizonyításának során . . .  már

az elsőbiróság részéről is megállapítást nyert, 
amely megállapítást felhozott bizonyítékok alap
ján a kir. törvényszék is elfogadott, hogy a dr. 
Varsányi Mátyás felfüggesztett lelkész feleségé
nek dr. Demel Aladár egyházfelügyelő kezeihez 
juttatott segély iránti kérvényét dr. D. A. fel
ügyelő az egyháztanácsnak május 12-én tartott 
ülésén ismertette, majd, noha az egyháztanács 
úgy határozott, hogy a segély összegszerűségét a 
pénzügyi bizottság és a gondnok meghallgatása 
után fogja az elnökség a közgyűlés elé vinni, dr. 
Demel Aladár felügyelő anélkül, hogy az 1931. 
évi junius 2-án megtartott egyházi közgyűlés 
tárgysorozatába Varsányiék segélyügye felvéte
tett volna, már a közgyűlést megelőzően, május 
21-én utasította K. A. gondnokot, hogy dr. V. 
M.-nénak 500 pengőt fizessen ki és K. A. ezt az 
összeget május hó 22-én a nála ezen összeg fel
vételére jelentkezett F. S. egyháztanácsi tagnak 
továbbítás végett kiszolgáltatta, F. S. viszont ezen 
összeget dr. V. M.-nénak átadta.

Figyelembe véve, hogy az E. A. 44.§-ának 
i. pontfa szerint az egyházközségei érdeklő minden 
vagyoni vonatkozású ügyben, mely más egyházi 
hatóság hatáskörébe utalva nincs, a közgyűlés hatá
roz és intézkedik és figyelemmel arra, hogy dr. 
D. A. felügyelő ezen egvházalkotmányi rendel
kezés ellenére az 500 pengő segélyt az egyházközség 
pénztárából a közgyűlés megszavazó határozata nél
kül, sőt a közgyűlés egyenes kikerülése mellett saját 
egyéni rendelkezésével utaltatta ki s továbbittatta 
K. A. és F. S. utján dr. V. M.-né részére, a vádlott 
valót állított akkor, amidőn az inkriminált bead
ványokban azt állította, hogy dr. D. A. egyház
felügyelő az 500 pengő segélyt az egyházközség 
pénztárából kiutaltatta s ténykedése az E. A. ren
delkezésével ellentétes, szabályellenes volt s hogy 
K. A., F. S. a kiutalásban mint tettesek, illetve 
mint részesek közreműködtek. Különben szabály- 
ellenes volt a szóbonjorgó 500 pengő kiutalása, el
tekintve attól, hogy az egyházközségi közgyűlés 
kikerülése mellett történt, még azért is, mert az E. A. 
245. § g) pontja értelmében a segélyezés is nem 
magánszemélyek részére, hanem csak közjótékony
sági célok előmozdítására nyújtható.

A kifejtettekhez képest a vádlott tényállításai
nak valóságát lényegben bizonyítván a Bv. 16. §-ára 
figyelemmel a rágalmazás vétségének megállapítása 
helyt nem foghat.»

A törvényszéki jogerős ítélet indokolása tehát 
tárgyilag teljesen igazat ad Traeger Zsigmondnak 
és az általa benyújtott fegyelmi feljelentés alapját 
képező adatokat bizonyítottaknak veszi. Ebből 
az következik, hogv az esperességi elnökség helyte
lenül cselekedett, mikor a megállapítható, valószínű
sített és utólag be is bizonyított »szabálytalanságokat« 
nem tétette vizsgálat tárgyává. Súlyosbítja eljárása 
helytelenségét, hogy az elnökségnek jobban kellett 
volna ismernie s szigorúbban kellett volna inter
pretálnia az E. A. rendelkezéseit, mint az’alapjá- 
ban indifferens világi bíróságnak . . .

Következik továbbá az, hogyha Demel és 
társai szabálytalanul cselekedtek, akkor a szabály
talanságot semmiféle közgyűlés vagy hatóságijává 
nem hagyhatja, mert törvénnyel ellentétes határozatot 
egyik sem hozhat. De következik az is, hogy a tör-
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vény megsértését jóvá kell tenniök azoknak, akik 
elkövették, amiből nyilván és kétséget kizáróan 
következik, hogy az amúgy is fellebbezés alatt álló 
ötszáz pengő a budai egyháznak visszajár s hogy 
azt az esperességi számvevőszéknek a felelős vagyon
kezelőkkel vissza kell fizettetnie, még ekkor is fenn
maradván az egyháznak vagy az egyház bármely 
tagjának az a joga, hogy az esetért és körülményeiért 
a fegyelmi felelősség megállapítását is szorgalmazza.

Feltétlenül meg vagyunk arról győződve, 
hogy ennek az ötszáz pengőneK messzemenő kö
vetkezményei lesznek s hogy ez a bírósági ítélet 
az egész egyházat rá fogja ébreszteni arra, hogy 
az egyházi törvény olyan erő és olyan hatalom, amely 
felette áll minden praktikának és an\ely meg fogja 
teremteni azt a tiszta levegőt, amelyre a budai egy
háznak is szüksége van.

Az ítélet e megállapításai és a belőle folyó 
következmények mellett alárendelt jelentőségű az, 
hogy a feljelentésben felháborodásból használt 
kifejezésekért Traeger Zsigmondot háromrendbeli 
becsületsértés miatt 150 pengőben és a költségek 
viselésében elmarasztalta a bíróság, de ezt a bün
tetést is felfüggesztette, mert megállapította, hogy 
a feljelentés megtétele alkalmából egyháza javáért 
küzdő, annak erkölcsi és anyagi érdekeit szivén vi
selő hivő lelke nyilatkozott meg. C. c.

Édesanyám halálára
Egy futó távirat,
Pár rövid röpke szó,
De pillanat alatt 
A telkemig ható 
S fájdalom nyilával 
Rést üt szivem falán: — 
Meghalt édes Anyám!

Tavasz virágai 
Oh sírjatok velem!
Az öröm szárnyai 
Letörtek telkemen.
A legszebb fény hunyt ki 
Egem boltozatán: —
Nincs már édes Anyám!

Vigasztalj drága Hit! 
Biztass meg oh Remény, 
Hogy utunk Égbe visz 
Át a sir éjjelén! —- 
Ö máris ott van, ott 
A Szférák magasán . . .
Él az édes Anyám!

É l! . . . Lelke már szabad, 
Ur lett az anyagon; 
Veszteségem csak az,
Hogy már nem láthatom. 
De onnan túlról is 
Szeret s vigyáz reám 
Az én édes Anyám.

Lelkem hát csendre térj 
S légy szelíd fájdalom! 
Pályám ha véget ér

Nékem is egy napon: 
A viszontlátásra 
Uj élet hajnalán 
Vár az édes Anyám.

Vitovszky István

Miért nemezis ?
Dr. Varsányi Mátyás nyugdíjazásáról írott, 

a Schmidt Miklós-féle precedenst értékesítő cik
kemet azzal végeztem, hogy »Nemezis ez«. Azóta 
többen kérdezték tőlem, miért nemezis? Mit értet
tem ez alatt a célzás alatt?

Megmagyarázom.
Nemezisnek tartom ennek a precedensnek a 

megvárását. Ebben az ügyben érdekes halogató 
politika figyelhető meg. Évek óta húzódik a nyi
latkozat érvényének a konstatálása. A fegyelmi 
is egész feleslegesen tartott évekig. Azóta több
szöri előterjesztés, kérés és sürgetés dacára sem 
került a nyilatkozat a benne kikötött nyugdíjazási 
eljárás medrébe.' Pedig a hivatalos előterjesztés 
megtörtént s az ügy megfelelően elő volt készítve. 
Ekkor azonban nem az a hatóság, amely a nyug
díjazást folyamatba tette, hanem egy másik 
egyszerűen elvonta az ügyet a nyugdijintézeti 
bizottság elől. Már ez nem rendes dolog. Az elvo
nással azonban csak azt érte el, hogy mig az első 
előterjesztés alapján a nyugdijintézeti bizottság 
az ügyet saját belátása szerint intézhette volna el 
s esetleg azt is mondhatta volna, hogy a nyug
díjazást nem tartja szükségesnek, — ma a prece
dens és a joghasonlatosság elve alapján nem fog
lalhat el más álláspontot, mint azt, hogy a nyilat
kozat érvényét konstatálja s ezen az alapon fel
tétlenül kimondja a nyugdíjazást.

Ez elől ma már néni lehet kitérni.
Itt jogi kérdésről és erkölcsi kötelezettségről 

van szó.
Ilyen kérdésekben sem az evangélikus egyház, 

sem az egyetemes nyugdijintézeti bizottság nem 
helyezkedhetik egy már kialakult erkölcsi vélemény
nyel szemben s nem kulloghat semmiféle világi 
faktor mögött. Erkölcsi kérdésekben a mi egy
házunk vagy akármely tényezője nem foglalhat 
el laza álláspontot. Nem mondhatja azt, hogy az 
adott szót nem kell megtartani vagy hogy lelkész 
szavát nem kell komolyan venni, de arra az állás
pontra sem helyezkedhetik, hogy lehet egyházi 
hatóság, amely saját eljárását, hivatalos tényke
dését nem veszi komolyan. Az ilyen embert vagy 
hatóságot elsősorban a magasabb egyházi ható
ságok fogják megtanítani * arra, hogy önmagát 
komolyan vegye, vagy az "egyházi közvélemény 
ereje sepri el helyéről.

Nemezis a Schniidt-féle precedens megvárása 
abból a szempontból is, mert uj tápot adott a nyi
latkozat körül tapasztalható tojástánc ellen való 
felháborodásnak. Ennek egyik jele az, hogy a 
budai egyház tagjai a bányakerület püspökéhez 
megfelelő előterjesztést adtak be az ügy végleges 
dűlőre juttatására, másik jele pedig az, hogy a 
nyilatkozat érvényének a kimondására az E. A. 
329. §-a alapján kereset készül fáz illetékes egy
házi törvényszékhez. Ezt is az egyházi hatóságok-
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nak kellett volna hivatalból beadniok és az eljárást 
már régen lefolytatnak. Mivel nem tették, a budai 
egyház közvetlen érdekelt tagjait teszik meg a 
lépéseket és veszik kezükbe a kezdeményezést, 
hogy a sok illetékes közt egyre gazdátlanabbá 
váló ügy végre rendes mederbe terelődjék és meg
felelő elintézést nyerjen.

Közbejátszik legújabban az ötszáz pengő 
ügye is, amelyről a kir. büntetőtörvényszék kétsé
get kizáró módon megállapította, hogy kiutalása 
törvénytelen módon az egyház kárára történt, vagyis 
a dolgok úgy halmozódnak, hogy a nyilatkozat 
érvényének a kimondása az összes körülmények 
mérlegelésével sem lehet kétséges. . .

Mindjárt a fegyelmi befejeződése után való 
elintézéssel élét lehetett volna venni a nyilatkozat
nak és meg lehetett volna akadályozni a nyug
díjazást, ma azonban nem lehet kitérni előle.

Ezért nemezis a Schmidt-féle precedens és 
az azóta előadódott többi fejlemény s ezért mond 
csütörtököt az a nagyon is átlátszó, de komoly 
tényezőkhöz méltatlan taktika, amely az ügy 
eluntatásával, az érdeklődök kifárasztásával vagy 
elundoritásával akar napirendre térni e fölött a 
nyugdíjazás fölött. C. c.

Istentiszteleti rend a budai ev. templomban
Május 22-én d. e. 10 ó. Konfirmációi istentiszteleti 

végzi : dr. Varsányi Mátyás 
Május 29-én d. e. 9 ó. ifj. istentisztelet : Reif.

d. e. 11 ó. magyarul prédikál : dr. Gúnesch Károly.
Kereszteltetek : Maros László, Bskk Erzsébet, Szé

kely Edgár, Németh Elvira.
Eskettetett : Csapkai Ervin — Deli Róza, Beke 

Dezső — .Jeney Antónia, ifj. K antur József — Kiss 
Borbála, Bell ovi _s Mihály — Bokkon Mária, Alexy 
Tibor — Gaján Ida.

Temettetett : Hill Zs. O tilia, Leilioh Henrik, Purr 
Lajos.

A Budai Luther-Szövetség egy buzgó és lelkes tagja 
ötvenpengó's adományából pályázatot hirdet egy vallásos 
költeményre, melynek tárgya a rádió legyen. A pályázaton 
bárki résztvehet. A versekkel együtt a szerző' neve lezárt 
jeligés borítékban a H. É. V. kiadóhivatalába Budapest, 
II., Donáti u. 49. II. em. 15. küldendő. A pályá
zat lejár 1932 junius 10-én déli 12 órakor. A pályadíj
nyertes költeményt a Budai Luther-Szövetség lapjában 
egyszer közli, egyébként a szerző tulajdona marad. A pályá
zat eredményét a szövetség lapjának, a Hegyen Épített 
Városnak 1932 junius 16-án esedékes száma közli.

Templomavatások. A székesfehérvári ev. egyház május 
8-án avatta fel ui templomát, mely Sándy Gyula mű
egyetemi tanár, budai egyházunk volt érdemes felügyelő
jének tervei szerint épült. Az avatást Kiss István püspök 
végezte. Az ünnepélyen résztvett br. Radvánszky Albert 
egyetemes felügyelő, D. Kapi Béla püspök és sok más 
egyházi vezető férfiú. Képviseltette magát a város kép
viselője, gr. Károlyi Gyula miniszterelnök is a főispán által.

A vecsési ev. missziói egyház uj templomát május 16-án, 
pünkösd másodnapján avatta fel D. Raffay Sándor püspök. 
Ezt a gyülekezetei dr. Helle Ferenc gondozza. Örülünk, 
hogy e gazdaságilag oly nehéz időben is ilyen szép, istenes 
munkákról és erőfeszítésekről adhatunk hirt. Áradjon ki 
bőven Isten áldása azokra, kik e templomokban keresik 
az Istent és az ő igéjét!

Az egyetemes egyház elnöksége összehívta az egye
temes közgyűlést 1932. évi november hó 18-án d. e. fél 
10 órára a budapesti leánykollégium dísztermébe (IV., 
Sütő-utca 1., II. em.). A közgyűlés tárgyai : az egy. fel. 
évi jelentése, bizottságok jelentései, az egyházkerületek 
felterjesztései és indítványok. Előző napon d. u. 5 órakor 
lesz ugyanott előértekezlet, 6 órakor pedig istentisztelet 
a deáktéri templomban. A bizottságok november 14-től 
kezdve fognak tárgyalni.

Saul esperes, a gallneukircheni diakonissza intézet 
igazgatója, május 4-én a pesti német egyház nőegyletének 
összejövetelén palesztinai útjáról tartott nagy érdeklő
déssel hallgatott, tanulságos előadást. Különösen Jeru
zsálemet, a bibliai vonatkozású helyeket és Jeruzsálem 
környékét ismertette. Előadását azzal fejezte be, hogy 
nekünk evangélikusoknak a Szentföld nem nyújt különös 
élményeket. Jézus mindenütt jelen van. Nem a föld a szent, 
hanem az a Krisztus, aki ezen a földön egész különös erő
vel fogja meg a szivünket és az a nagy élmény, hogy ezen 
a földön .a sok megcsontosodott vallás között élő evan
gélikus hit is található, mely szeretetben munkás és áldást 
terjeszt maga körül. Az előadást Broschko G. Adolf kö
szönte meg. —sz.

Dr. Hornyánszky Gyulát, a budapesti egyetemen a 
klasszika filológia és az ókori történelem tanárát 30 éves 
egyet, tanári jubileuma alkalmával meleg ünneplésben 
részesítették hallgatói és a Turul bajtársegyesület tagjai. 
A tudós professzor ismert nevű, régi budai ev. családból 
származik, mely nevét gazdag adományaival egyházunk
ban is megörökítette. Születésétől kezdve igaz ev. levegő 
vette körül, ebben nőtt fel. Az erős ev. kritikai igazságérzet 
adja munkásságának azt a fölényes tudományos értékét, 
amely őt minden vonatkozásban jellemzi. A klasszika 
filológia és az ókori történelmen kívül foglalkozik még 
szociológiával is ; a Magyar Társadalomtudományi Tár
sulat elnöke és úgy az antik, mint a modern világ társa
dalmának filozófiai mélységű ismerője. Müveiben megnyi
latkozó széles látóköre és alapos felkészültsége a magyar 
szakemberek őszinte elismerésén kívül külföldi tudósok 
bámulatát is méltán megérdemlik. Mint az emberi lélek 
és társadalom alapos ismerője, a kedélyes tudós bölcs 
belátásával figyeli a történelmi eseményeket. Emellett 
jóindulatú figyelemmel kiséri az ifjúság törekvéseit, szíve
sen támogatja tanulmányaiban, megélhetésének kérdése 
is szivén fekszik és terveivel igyekszik előmozdítani a 
diplomások megfelelő elhelyezkedését. Őszinte örömmel 
köszöntjük ehelyütt kitűnő hittestvérünket és Isten áldá
sát kívánjuk további munkásságára.

Budai Luther-Szövetségünk május 7-én tartott kultur- 
estélyén Traeger Zsigmond ny. kúriai biró, a Szövetség 
elnöke üdvözölte néhány meleg szóval a megjelenteket 
és jelezte, hogy a nyári idő előtt ez utolsó kulturestélyünk. 
Szimonidesz Lajos ügyvezető igazgató kimentette a meg
jelenésben akadályozott Endreffy János lelkészt, kinek 
bibliamagyarázatot kellett volna tartania és régebben a 
feltámadásról tartott előadásának kiegészítéséül ismerte
tett több vallásos költeményt, mely Jézus feltámadásával 
foglalkozik, végül fel is olvasta Kaffka Margitnak egy 
hosszabb költeményét e tárgyról. Borbély Ilonka érdekes 
felolvasásban számolt be azokról a benyomásairól, melye
ket az olasz népről és annak szokásairól nyert. Hüttl 
Ármin — utalva arra az előadásra, melyet Jézus vallá
sosságáról hallottunk, melyben szó volt Jézus paradoxon
jairól — röviden megmagyarázta Máté VJ29. és 30. verseit. 
Az előadást Szimonidesz Lajos lendületes beszéde fejezte 
be, melyben a keresztyén vallásosság főgondolatait hang
súlyozta. Végül megköszönte az estélyek hűséges közön
ségének ragaszkodását. Az estélyen Broschko G. Adolf 
deáktéri németnyelvű ev. gyülekezet lelkésze is meg
jelent.

Budai Luther-Szövetségünk május 14-én tartott vál. 
ülésén az elnök bemutatta a május 9-i törvényszéki Íté
letet, mellyel külön cikkben foglalkozunk, megállapította 
a vallásos költeményre kiírandó pályázatot, elintézett 
több kisebb jelentőségű belső ügyet, végül felvette a tagok 
sorába Herrmann Bélát, Hermann Jenőt és Szimonidesz 
Lajosnét.

A választmányi ülés foglalkozni volt kénytelen Traeger 
Zsigmond elnök lemondásával is. Érdemes és közbecsülés- 
ben álló elnökünk személyére nézve az ellene folyt per 
legmesszebbmenő következményeit is le akarta vonni 
s a szövetség rendelkezésére bocsátotta állását. Ez az 
előkelő, nemes gesztus mélyen meghatotta a választmányt, 
de nem győzte meg arról, hogy a szövetség Traeger Zsig
mond nélkül virágzóbb életet élhet. Ellenkezőleg : egy
hangú volt az a vélemény, hogy Traeger Zsigmond hajt
hatatlan akaraterejére, akadályt nem ismerő határozott
ságára és meg nem téveszthető és meg nem alkuvó erkölcsi 
felfogására, törhetetlen eszményi egyházszeretetére a 
szövetségnek a jövőben méginkább szüksége van, mint 
a múltban s ezért lemondásáról hallani sem akar a választ
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mány. Elhatározásának tolmácsolásával az elnökség két 
másik tagját és az ügyvezető igazgatót bízta meg, akik 
felkeresték, a szövetség meg nem ingott bizalmáról bizto
sították s lemondása visszavonására bírták elnökünket.

Az egység lelke egyre több oldalról megnyilatkozik. 
A Somorján megjelenő Evangélikus Lap közli dr. Sutka 
István cikkét, aki a szlovenszkói reformátusok részéről 
ajánlja fel az avangélikusoknak a testvéri jobbot. A szlo
venszkói református egyház 240.000, az evangélikus 400.000 
lelket reprezentál. A nagy katholikus tengerben mindkettő 
kisebbség s az egyházellenes agitáció is egyként fenye
geti mindkét egyházat. Az evangélikusok a közeledést 
örömmel fogadják s egyelőre közös protestáns bizottság és 
közös sajtóiroda formájában juttatnák kifejezésre s készí
tenék elő a későbbi, szorosabb együttműködésre való haj
landóságukat.

B. E. tanító urnák, Szarvas. Szives sorait és bizalmát 
köszönjük, de a felvetett kérdésnek helyet nem adhatunk. 
Lapunk április 7-én megjelent számában ezt a kérdést 
az evangélikus egyház szellemében teljesen letárgyaltuk. 
Az evangélikus egyháznak nincs olyan hitelve, mely sze
rint Máriának nem volt vagy nem lehetett Jézuson kívül 
más, több gyermeke, illetve ha voltak, azok nem Jézusnak 
testvérei. Az evangélikus egyháznak van egy alaki és egy 
anyagi hitetve, de azoknak a szőnyegen forgó kérdéshez 
semmi közük nincs. Hitvallásainkban Mária neve ugyan 
ismételten előfordul, de egyszer sem abban az értelemben, 
mintha az ő örök szüzességét tanítaná az ev. egyház. 
Maga az Ur Jézus a vérség kötelékeinél magasabbra becsülte 
a lelki rokonság kötelékét. Lukács ev. 11 fej. 27—28 »Lőn 
pedig, mikor ezeket mondá, fölemelvén szavát egy asszony 
a sokaság közül, monda neki : »Boldog méh, amely téged 
hordozott és az emlők, melyeket szoptál.« Ő pedig mondá : 
*Sőt inkább boldogok, akik hallgatják az Istennek beszéd
jét és megtartják azt.« Lásd még Máté ev. 13, 53—58, 
Márk 3, 20—21, 31—35, János ev. 7, 2—10. Ezek az 
evangéliumi idézetek teljesen megvilágítják a kérdést.

Hegyen épített Városra fizettek : Andrássy Dániel 6, 
Aigner Ottó 6, Auguszt Józsefné 1.50, Bartos Antalné 3, 
Bexheft Ármin dr. 3, Bodnár Jenőné 3, özv. Cserny La- 
josné 1.50, Csutor Kálmánná 3, dr. Daubner Imre 3, 
Oeitz Jánosné 3, Qerő József 3, dr. Glatz Ede 3, Káresz 
Sámuel 3, Kamik Gyula, 3, Klokocsán Lajosné 3, dr. 
Lányi Lajos 6, Lukász Anna 3, Marossy Pálné 1.50, Müller 
Miksáné 3, Németh Béláné 2, Rell Béla 1.50, dr. Schwalm 
Amadé (S Sólyom János-Tr-Stein Emma 6, Terplán Sán
dor 3, özv. Unghváry Vilmosné 6, Vass Imréné 0.50, dr. 
Vladár Gábor 3, Weiszenbacher Alária 3, Wolfarth Nándor 
3 pengőt.

Tagsági dijat fizettek : Andrássy Dániel, Bartos An
talné, dr. Lányi Lajos, dr. Lányi Kálmán, Lányi Kornél 
2—2 pengőt.

Gusztáv Adolf svéd király halálának háromszázados 
emlékére 88 oldalas könyvet irt dr. Szeberényi Lajos Zsig- 
mond békéscsabai lelkész-esperes, a magyar felsőház tagja. 
Kiadta a prot. Kulturkönyvtár 5. számaként a békéscsabai 
ev. egyházi könyvkereskedés. Ára 1 P. Nagy lelki örömmel 
olvastuk ezt a mély történelmi tudásról tanúskodó, az ev. 
hitért és a vallászabadságért lelkesedő, 27 képpel díszített 
könyvet, mely széles alapon tárgyalja a hős svéd király 
világtörténeti jelentőségét. Hálás elismeréssel vagyunk 
a szerző iránt, ki rendkívül sok hivatalos teendője mellett 
az egész evangélikusságot a legközvetlenebbül érintő fontos 
feladatokat old meg, melyeket elsősorban mások volnának 
hivatva elvégezni. Ezt a Gusztáv Adolfról szóló könyvecs
két minden evangélikus és református hívőnek kellene 
elolvasnia.

A szarvasi ág. h. ev. Vajda Péter gimnázium inter- 
nátusa az 1932 33. tanévre 25 növendéket vesz fel. Folya
modni lehet junius végéig. Fölvilágositással szolgál az igaz
gató. Válaszbélyeg.

Kovách Géza :»Szamártövisek, Utszéli virágok« c. mo
dern gondolatgyüjteménye (Il-ik és bővített kiadás) érdekes 
és szellemes megnyilatkozása az emberi fonákságokat javí
tani törekvő tendenciának. Találó megállapításai élet- 
tapasztalatról, éles megfigyelései mély emberismeretről 
tanúskodnak. Gondolatai a reális életbe vágók, kár, hogy 
néha drasztikusak, nélkülözve a finom iróniát, megállapí
tásai nem mentesek az emberi fogyatékosságokat kiélező 
kritikák túlkapásaitól. Pl. Ady Endréről mondott éles- 
hangú bírálata nem egészen elfogulatlan és igy az eszté
tikai értékelés határán alul mozog. Nyelve tömör, zsúfolt.

A mű ára nincs megjelölve. Terjedelme 128 oldal. Szerző 
saját kadása. I., Böszörményi-ut 4. Hoffmann Emmy.

Megrendelési felhivás. A napokban megjelenik »A Gya
korlati Keresztyénség Világmozgalma« c. munkám, mely
ben a stockholmi konferencia történetét, tárgyalt anyagát 
és a belőle támadt Élet és Munka világmozgalmat ismerte
tem a magyar protestantizmus számára. A stockholmi 
konferencia azokhoz a problémákhoz nyúlt hozzá, amelyek 
miatt a legtöbb támadás érte és éri keresztyénségünket. 
Szembenézett a gazdasági és ipari, a társadalmi és erkölcsi 
kérdésekkel. Meghatározta a keresztyén egyház feladatait 
a családi élet, a büntetés, a szórakozás, az alkohol, a 
nemzet- és fajokközötti érintkezés, valamint a keresztyén 
nevelés kérdéseiben. Látható tehát, hogy ebben a moz
galomban »majdnem az egész keresztyénségnek egyöntetű 
programja testesült meg« amint azt Ravasz László a mun
kához irt előszavában mondja. A munka ismerteti továbbá 
a mozgalom hatását a világ egyházaira és mai helyzetét. 
Tisztelettel kérem a munka megrendelését ezen a cimen : 
Makay Miklós oki. református lelkész, Pestszentlőrinc, 
Kolozsvár-utca 34. A köny vára 1.50 P -f- 0.20 P portóért 
— a könyvben érkező csekklapon küldendő be.

A reformátusok léiekszáma csonka hazánkban az 
1931. év végén — a legutóbb megtartott egyetemes kon- 
ventben bemutatott hivatalos adatok szerint — 1,777.286 
lélek volt. Az 1928. évi állami statisztikában 1,786.340 
lélek van kimutatva.

A » Katholikus nevelés« 1931 máj. számában JandikJózsef 
cikket irt a házasság szentségéről, melyet a most érettségiző 
fiuk között különlenyomatban osztottak ki. A külön- 
lenyomatban az 5. oldalon 4. alatt ez az alcím olvasható : 
» Az állam és a protestáns jelekezetek laza fölfogása a házas
ságról. Ebben a szakaszban ez a mondat fordul elő : »Az 
állam és a protestáns felekezetek kikezdték ezt (t. i. a házas
ság biztosságát, melyről-az előzőkben szól) és érthetetlen 
rövidlátással merik hirdetni a házasság fölbonthatóságát, 
vagyis, hogy a legkomolyabb tanuk előtt tett Ígéret : 
a családot megalapító eskü fölborítható, megszeghető. 
A család csak föltétien biztos alapokra építhető.«

A cikkíró Jandik József alaptalanul vádolja meg az 
államot és a protestáns felekezeteket a házasság dolgában 
laza fölfogással és helytelenül állítja, hogy ezek a házas
ságot fölbonthatónak tartják. Úgy az állam, mint a pro
testáns egyházak teljesen átérzik a tiszta házasságok nagy 
erkölcsi jelentőségét és tőlük telhető módon védik is azo
kat. De ott, ahol a házasfelek megszegik a szent esküvel 
megfogadott hűséget, felbontják az életközösséget és nem 
akarják azt újból helyreállítani, ott felbomlott, megszűnt 
a házasság és ilyen esetben az állam nem tesz mást, mint
hogy beadott panasz esetén biróilag megállapítja ezt a 
való helyzetet és levonja ennek következményeit. A római 
katholikus egyház bizonyos esetekben, még ha a házas
ságból több gyermek is született, megállapítja, hogy a 
viszony nem volt törvényes házasság és ezen a cimen 
bocsátja szabadjára a feleket, nem jár el olyan őszintén, 
mint az állam. Mikor pedig a feleket csak ágytól és asztal
tól választja el és uj házasság kötését számukra lehetet
lenné teszi, elviselhetetlen igát rak hívei nyakába, mihez 
joga sincs és őket rendkívül súlyos kisértéseknek teszi ki. 
A protestáns lelkész nyugodtan áldhat meg olyan jegyes
párt is, melynek egyik tagja már törvényesen elvált, mert 
a lelkész hivatása nem az Ítélkezés, hanem az oktatás, 
az intés, az áldás és az imádkozásra való buzdítás. És á 
házasság megáldásánál lényegileg csak ezt teszi, még római 
katholikus felfogás szerint is, mert a házasság szentségét 
nem a pap szolgáltatja ki. Az evangélikus egyház a házas
ságot ugyan nem tartja szentségnek, de olyan szent dolog
nak, mellyel Isten az embert áldásaiban akarja részesíteni. 
Ha a házasságnál laza felfogásról lehet beszélni, úgy ezt 
csak a római kath. egyháznál lehet tenni, mert — bár 
szentségnek tartja a házasságot — annak áldásából pap
jait kizárja és ezzel sok kisértésnek teszi ki fölöslegesen 
és Isten törvényével ellenkező módon leghívebb szolgáit, 
másrészt pedig házassági törvényszékei utján olyan lehe
tetlen álláspontot képviseltet,melyet csak a római kúria vál
toztathat meg kivételes esetekben.

Dr. Batizfalvy főorvos, fogorvos magán fogorvosi 
intézetében vállalkozik fog- és szájbetegségben szenvedő 
egyháztagjaink szakavatott, gondos és mérsékelt áron 
való kezelésére, mindennemű fog pótlására. Szükség esetén 
részletfizetésre. Forduljunk hozzá teljes bizalommal. 
Muzeum-körut 27. sz.
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A japán kormány hivatalos jelentése szerint az egye
temeken 73.000 diák tanul ; ezek közül 90.8% tartózkodik 
a szeszes italtól és 91.79% nem dohányzik. Vájjon milyen 
lenne a magyar kormánynak hasonló kimutatása a ma
gyar diákságról? Nem kellene-e a magyar keresztyén 
diákságnak a pogány japán kortársak előtt pirulnia?

Dr. Stanley Jones híres misszionárius megkérdezte 
Gandhitól, hogy miképen lehetne a nem keresztyéneket 
a legbiztosabban a keresztyénség számára megnyerni. 
Gandhi Így felelt: »Eió'ször azt tanácsolnám, hogy ti 
keresztyének fogjatok hozzá, hogy úgy éljetek, mint Jézus 
élt. Másodszor ajánlanám, hogy vallástokat valósítsátok 
meg a mindennapi élet cselekedeteiben a maga teljességé
ben anélkül, hogy Krisztus szavait kiforgatnátok igaz 
értelmükből. Harmadszor ajánlanám, hogy a fősulyt a 
szeretet gyakorlására helyezzétek, mert a szeretet a keresz
tyénség lelke. Negyedszer ajánlanám, hogy a nem keresz
tyén vallásokat és kultúrákat több megértéssel és jobb 
érzéssel tanulmányozzátok, hogy a jót felismerhessétek, 
mely azokban is kétségtelenül feltalálható és hogy a más
kép gondolkodókkal több szeretettel bánjatok.«

XIII. Gergely pápa 1582 febr. 24-én adta ki »Inter 
Gravissimas« kezdetű elhatározását, mellyel a naptárjavi- 
tást elrendelte. Julius Caesar 45 évvel Jézus születése előtt 
rendezte a naptárt. Ezt használják ma még a görögkeleti 
keresztyének némely országban. 1582-ben a naptári év 
10 nappal hátrányban volt a csillagászati idővel szemben 
és azért a pápa Lilio Lajos csillagász tanácsára elrendelte, 
hogy október 4-e után mindjárt 15-ét kell Írni. Ismeretes, 
hogy a húsvéti ünneplés miatt ma újból sokat foglalkoz
nak a naptárjavitás kérdésével, mert kívánatos volna, 
hogy a husvét minden évben ugyanarra a naptári időre 
essék.

Goethe vallása és az evangélium. Halála száz éves 
fordulóján szerte a világon megkondultak a német temp
lomok tornyaiban a harangok, életében azonban a jénai 
egyetem teológiai fakultása nem avathatta a többi fakul
tással együtt tiszteletbeli doktorává, mert a legnagyobb 
jóakarattal sem mondhatja Goethét a keresztény hit 
vallójának s a keresztény törekvések előmozdítójának. 
Aki Goethe hite iránt érdeklődik, nem zárkózhatik el az 
elől a felismerés elől, hogy Goethe már kora ifjúságában 
kinőtt a felekezetieskedő vallásosság korlátái közül, később 
pedig a keresztény keretek közt sem maradt meg. Wilhelm 
Meisters Wanderjahre c. müvében a vallástörténet és az 
emberi bölcselkedés anyagából összeállítottnak mondja 
az igazi vallást. Három nagy vallási kör van: az egyik a 
pogány, a másik a filozófiából kinőtt természeti, a har
madik a keresztény. Csak a három anyaga együtt közelíti 
meg az igazságot. Szelid xéniáiban pedig ezt az anyagot 
a tudománnyal és a művészettel cseréli fe l: A vallás a 
tudomány és a művészet leszürődése. A közönséges vallás 
csak azok számára való, akik se tudománnyal, se művé
szetekkel nem foglalkoznak. Ilyen nézetek mellett érthető, 
hogy korának egyháza bizonyos óvatossággal viseltetett 
Goethe zsenijével szemben s ha száz év múltán meg kellett 
is hódolnia nagysága előtt, még mindig nagy fenntartá
sokkal beszél a vallásáról s egyáltalán nem hívja ki maga 
ellen egyháziatlan gondolkozását, hanem az evangélium 
átfogóbb, általánosan emberibb és örökebb talaján keresi 
a vele való közös nevezőket. Ezt a munkát vállalta magára 
s végezte el dr. Wolfgang Schanze »Die Religion Goethes 
und das Evangéliumit c. jubileumi füzetében (Dörffling és 
Franké kiadása Leipzig, 1932, ára 1.50 mk) mutatja ki azt, 
hogy Goethe természettudományos gondolkozása dacára 
sem volt soha istentagadó, hanem vallásossága mindig 
monista és pantheista jellegű és éppen azért szemben áll 
az általános christocentrikus kereszténységgel. Más fogalmai 
vannak a bűnről és a megváltásról is, mint a hagyomá
nyosak, de az emberi élet céltudatossága, az örök meghalás 
és megújulás komoly célok felé vezérlő csillaga volt életé
nek. A beható tanulmánynak az a leszürődő eredménye, 
hogy keresztény egyházi szempontból nem Goethe vallásos 
világnézete az a szikla, amelyen a nihilizmus mindent 
elboritó hullámaival szemben megvethetjük a lábunkat. 
Más szempontból viszont -—• ez s a pozitív értékelés hiány
zik Schanze füzetéből — Goethe vallásos gondolatai rend
kívül termékenyek voltak s a mai modern vallásosság sok 
olyan alaphangját ütik meg, amelynek különösen a müvei
tek körében számos hive van. A müveitek titkos vallása 
(a »Geheimreligion dér Gebildeten«) gyökereiben és alap

gondolataiban Goethére megy vissza s a Goethe-kultusz 
terjedése ezt a vallást erősiti. E tekintetben semmiféle 
illúziókkal nem szabad áltatnunk magunkat. — sz.

Hány istentiszteletet tartanak egyházaink? Egyházaink 
az elvilágiasodásnak egyre több engedményt tesznek. 
Meglátszik ez istentiszteleteink számán is. Valaha egy
házainkban mindenütt megtartották a hétköznapi isten
tiszteleteket, sőt olyan helyek is voltak, ahol esti könyör
géseket tartottak, mostanában azonban a hétköznapi 
istentiszteletek egyre jobban elmaradnak, sőt városokban 
egyre ritkulnak a vasárnap délutáni istentiszteletek is. 
A régi szokás mértéke szempontjából nincs tehát semmi 
különös abban, amiről a lébényi egyház lelkésze számol 
be, hogy egyházában az elmúlt évben összesen négyszáz- 
húsz templomi istentiszteletet tartott. Ezek közül 267 
magyar- és 153 német-nyelvű volt. Irásmagyarázatot, 
illetve prédikációt pedig kétszáztizenhatot mondott. Az 
istentiszteletek önmagában is tekintélyes számát növeli 
az egyház kétnyelvűsége. Az azonban, hogy a lelkész 
minden második alkalommal beszéddel is szolgál, nem 
közönséges teljesítmény. Ami azonban a mai viszonyok 
keretében meglehetősen feltűnik, a reforinátori kor buzgó- 
ságától még mindig messze elmarad. Luthernek volt olyan 
napja, amikor négy beszédet is mondott s voltak idő
szakok, amelyeken naponta egymásután többször prédi
kált. Később is századokon át fenntartotta magát a min
dennapi reggeli és esti könyörgés szokása, amely bizonyos 
időszakokban általánosan prédikációval bővült. A múlt 
század ezt a szokást alaposan megritkitotta. Többnyelvű 
egyházainkban elmaradtak a vasárnapi istentiszteletek is 
az egyes nyelveken s jó ha váltakozva sor kerül rájuk, 
városokban »kimentek divatból« a vasárnap délutáni 
katekizációk s meglehetősen általánosan elmaradtak a 
hétköznapi délesti könyörgések is. Csak az adventi és a 
böjti reggeli könyörgések maradtak meg általában a ren
des vasárnapi és ünnepi istentiszteletek mellett. Legújab
ban mintha mégis szaporodnának az istentiszteletek. 
Ennek az irányváltozásnak örvendenünk kell. Teljes 
persze csak akkor volna a mi örömünk és mindenkié is, 
hogyha az istentiszteletek szaporodásával járna a prédi
kációk és az irásmagyarázatok szaporodása és hogyha a 
hívek is úgy rendezhetnék be munkájukat vagy szórako
zásaikat, hogy több istentiszteletre is eljárhatnának. Csak 
a templomlátogatás rendszeresebbé való tételétől lehet 
elvárnunk azt, hogy egyházunk híveivel való kapcsolata 
állandóbbá és szorosabbá válik s hogy lelkészeink a felnőtt 
hívek vallási tájékoztatása és irányítása szempontjából 
is megtehetik mindazt, ami a mai veszedelmes időkben 
szükséges. Mert az idők gonoszok s áron is meg kell ven
nünk az arra való alkalmatosságot, hogy hitünk belső 
becsét, igazságát, férfiasságát és eszményi tisztaságát 
híveink és testvéreink előtt nyilván megbizonyitsuk.—sz.
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Első Magyar
Általános Biztosító Társaság

Alakult 1857-ben. — Budapest, IV., Vigadó-tér 1.
A legrégibb és legnagyobb magyar biztosító intézet

Az evangélikus egyháznak harminc év óta 
szerződéses biztositó társasága
Fiókjai vannak az ország egész területén.

Elfogad biztosításokat a következőkre:
Emberélet és baleset, tűz, 

jég, üveg, autó, géptörés, betörés, 
pénztári kiküldött kirablása, szállítmány, úti

poggyász, értékküldemény, állat és szavatosság.
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